
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

ORDINANZA  
 

N. 100/2023 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITA' COMUNALE E DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE ROCCIOSA 

SOVRASTANTE VIA DEL CASTELLO IN PROSSIMITA' DEL CIVICO N. 49 A 

SEGUITO DELL'EVENTO FRANOSO DEL 01/05/2023 – INDIVIDUAZIONE  DITTE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che:  

 in data 01/05/2023, a seguito delle persistenti piogge, si è verificato un movimento franoso che ha 

provocato il distacco di materiale roccioso dal versante a monte della strada comunale denominata via del 

Castello all’altezza del civico n. 49 in frazione Salto, tale materiale litoide, anche di grande dimensione, è 

caduto all’interno dell’area pertinenziale di un fabbricato di civile abitazione ed in maniera minore anche 

sulla strada comunale sottostante;  

 in data 02/05/2023, previo sopralluogo dei tecnici comunali e della Polizia Locale, con Ordinanza 

Sindacale contingibile ed urgente n. 67 è stata disposta l’evacuazione della civile abitazione di via del 

Castello n. 49 e la chiusura di un tratto della strada comunale denominata via del Castello;  

 in data 04/05/2023 è stato effettuato dai tecnici comunali un sopralluogo di verifica dello stato dei 

luoghi congiuntamente all’Ufficio Tecnico Regionale, a seguito del quale è stata confermata la necessità di 

procedere con urgenza alla messa in sicurezza della parete rocciosa, adottando tempestivamente ogni 

possibile provvedimento cautelativo per la tutela della pubblica incolumità;  

 in data 08/05/2023, con Ordinanza Sindacale n. 71 sono stati disposti i lavori di somma urgenza con i 

primi interventi di messa in sicurezza della parete rocciosa sovrastante la strada comunale via del Castello in 

prossimità del civico n. 49, comprensivi del relativo rilievo geomeccanico-geostrutturale, individuando il 

Dott. Geologo Daniele Chiuminatto di Cintano per l’effettuazione della valutazione della stabilità del 

versante comprensivo di rilievo geomeccanico-geostrutturale al fine di individuare gli interventi da 

realizzarsi per la messa in sicurezza della parete rocciosa con assistenza e direzione lavori e la Ditta Alpi- 

vert s.n.c. di Locana per l’esecuzione di quanto disposto e specificato dal tecnico incaricato Dott. Geologo 

Daniele Chiuminatto, dando atto che per l’esecuzione degli interventi di cui sopra si applicherà un ribasso 

percentuale del 20% sul Prezziario Opere Pubbliche della Regione Piemonte – edizione marzo 2023 – che 

verrà utilizzato per la stima dei suddetti lavori;  

 in data 15/05/2023 al prot. n. 9708 è pervenuta nota della Regione Piemonte – Direzione Opere 

Pubbliche – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento prot. n. 20777 del 15/05/2023 con la quale si comunica 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1356 dell’11/05/2023 è stato concesso un contributo di € 60.000,00 

ai sensi della L.R. n. 38/78 – Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità naturali – per 

finanziare i “primi interventi di messa in sicurezza della parete rocciosa sovrastante via del Castello in 

prossimità del civico n. 49, loc. Salto con rilievo geostrutturale di dettaglio”;  

 in data 23/05/2023 al prot. n. 10163 è pervenuta relazione a firma del Dott. Geologo Daniele 

Chiuminatto, nella quale sono elencate le lavorazioni e i relativi importi ai quali è stato applicato il ribasso 



del 20% ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, oltre a oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, imprevisti, spese tecniche per un importo complessivo compreso di Iva pari a € 194.000,00;  

Visto l’art. 163 del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs n. 50/2016 il quale disciplina le “Procedure 

in caso di somma urgenza e di protezione civile”; 

Verificata pertanto la sussistenza delle condizioni per un intervento di somma urgenza ai sensi 

dell’art. 163 D.Lgs n. 50/2016 al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza per la casa di civile abitazione 

e per il tratto di strada comunale interessato dall’evento;  

 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 ed in particolare l’art 163; 

Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018;  

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 71 del 08/05/2023;  

 

ORDINA 
 

 

1 al Dott. Geologo Daniele Chiuminatto di Cintano di effettuare la valutazione della stabilità del 

versante comprensivo del rilievo geomeccanico-geostrutturale e la progettazione degli interventi da 

realizzarsi per la messa in sicurezza della parete rocciosa comprensivo di assistenza e direzione 

lavori; 

2 alla Ditta Alpi-Vert s.n.c. di Locana l’esecuzione di quanto disposto e specificato dal tecnico 

incaricato Dott. Geologo Daniele Chiuminatto, dando atto che per l’esecuzione degli interventi di cui 

sopra si applicherà un ribasso percentuale del 20% sul Prezziario Opere Pubbliche della Regione 

Piemonte – edizione marzo 2023 – che verrà utilizzato per la stima dei suddetti lavori; 

 

DISPONE 
 

 

che l’importo complessivo dell’intervento è di € 194.000,00 con il seguente quadro economico di spesa: 

 Importo lavori    € 165.962,60 

 Riduzione 20%    €   33.192,52 

 Importo lavori ridotto   € 132.770,08 

 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €        917,01 

 TOTALE importo lavori  € 133.687,09 

 IVA lavori    €   29.411,16 

 Rilievo topografico   €     3.500,00 

 Rilievo geostrutturale   €     1.980,00 

 Spese tecniche di progettazione  €     8.298,13 

 Spese tecniche CL, contabilità, CRE €     6.638,50 

 Cassa previdenza   €        597,47 

 IVA spese tecniche   €     4.623,10 

 Imprevisti    €     5.045,26 

 Arrotondamenti    €        219,29 

 TOTALE    € 194.000,00 

 

Che il CUP dell’intervento è: D78H23001100006 

DISPONE ALTRESI’ 
 

Che la comunicazione del presente provvedimento venga trasmessa:  

alla Prefettura di Torino:   prefettura.prefto@pec.interno.it;  

alla Regione Piemonte:   protezione.civile@cert.regione.piemonte.it  

a dott. Geol. Daniele Chiuminatto: daniele.chiuminatto@pec.epap.it; 

a Alpi-Vert s.n.c:   alpivertsnc@pec.it 

 



che la pubblicazione della presente avvenga sull’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale.  

 

Avverte che ai sensi della Legge n. 241/1990 l’unità organizzativa competente è il Settore Gestione del 

Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ed il responsabile del procedimento è il Responsabile 

della Settore Arch. Marco Decarlis.  

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla data di avvenuta 

notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n. 1034, ovvero Ricorso Straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi 

del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n. 1199. 

 

 

 

 

Dalla residenza Municipale, 06/06/2023 

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Arch. DECARLIS Marco 


